CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 187

Ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Monsenhor Paulo - MG

Aos vinte sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 18:00h, em formato virtual, contando com a participação de todos os membros do corpo legislativo, em nome de Deus o Sr. Presidente declarou aberta a sessão. A ata da reunião anterior foi lida e aprovada. Iniciando os trabalhos, o Sr. Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei de nº: 47/2023 "ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO E ATUALIZA O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO DE 2022 A 2025, COM FUNDAMENTO NO ART. 43 DA LEI 4.320/1964 E NO 167, INCISO VI DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATVA DO BRASIL DE 1988; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Após discussão, o Sr. Presidente submeteu-o a primeira e segunda votação, sendo aprovado por unanimidade. Na sequência, procedeu-se à leitura da Moção de Aplauso nº 001/2023, apresentada pelo Vereador Sr. Carlos Petroceli Silva Morais, em homenagem ao Senhor Chevelson dos Santos. Tal reconhecimento é concedido em virtude de seu notável comprometimento, dedicação e excelência no âmbito esportivo em nossa comunidade, especialmente no prestigioso campeonato de bairros. A moção foi deferida pelo Sr. Presidente. O Vereador Carlos Petroceli Silva Morais solicitou a palavra e apresentou verbalmente a seguinte indicação: que uma das quadras de tênis localizadas na praça esportiva seja adaptada para a prática de beach tênis. Este esporte encontra-se em voga na contemporaneidade e, ao ser implementado, será aproveitado de maneira mais eficaz em nosso município. O Sr. Presidente acatou a indicação do Sr. Vereador e determinou seu encaminhamento ao Executivo. Dentre os diversos temas abordados na pauta da administração municipal, destacou-se a necessidade de revisão da segurança no Parque de Eventos. A discussão ressaltou a preocupação com a circulação de veículos em alta velocidade dentro do parque, colocando em risco a integridade das pessoas que frequentam o local, especialmente as crianças. Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declarou encerrada a sessão. Eu, Sônia Maria Venâncio Bento, na qualidade de secretária, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais Vereadores presentes.

Monsenhor Paulo 27 de novembro de 2023.



CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 188

Secretária Vereadora: Sônia Maria Venâncio Bento
Presidente Vereador: Carlos Eduardo Ribeiro Brandão
Vice-Presidente Vereadora: Barbara Amorim Xavier
Vereador:
Vereador: Diego Carvalho Cauvilla
Vereador: Israel Joaquim de Souza
Vereador: José Francisco Tertuliano
Vereadora: Maria Aparecida Juventino Cunha
Vereadora: Maria Auxiliadora Calheiros Teixeira